
All’Albo dell’Istituto
 All’Amministrazione Trasparente

 Agli Atti d’Ufficio 
Al sito istituzionale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SELEZIONE ESPERTO PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE DEL 
SUPPORTO PSICOLOGICO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE come da Nota MIUR prot. n. 23072  
del 30-09-2020 
VALORE CONTRATTUALE DI EURO 1.600,00 OMNICOMPRENSIVO
CIG: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  
 VISTO il DPR n. 275/1999;   

 VISTO il DI 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

VISTO il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13,
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID19” 

TENUTO CONTO che con nota DGRUF prot. n. 23072 del 30/09/2020 il MI ha assegnato a questa Istituzione
scolastica una risorsa pari a € 1.600,00, determinata assumendo ai fini del calcolo, in accordo con il
Consiglio  Nazionale  dell’Ordine  degli  Psicologi,  l’importo  di  €  40,00  lordi/ora  quale  valore  della
prestazione  professionale,  al  fine  di  consentire  alle  istituzioni  scolastiche  di  attivare  servizi  di
supporto psicologico a studenti, docenti e personale ATA per rispondere a traumi e disagi derivanti
dall’emergenza COVID-19 

VISTO il  Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da
SARS-CoV-2 nei  luoghi di  lavoro e strategie di  prevenzione a cura del  Dipartimento di  medicina,
epidemiologia, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato dall’INAIL nel mese di aprile 2020; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005160 - 01/12/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



77,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la nota 26 ottobre 2020 prot. 1746 del Ministero Istruzione relativa a “Trasmissione del Protocollo
d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto
psicologico nelle istituzioni scolastiche 

VISTO il protocollo d’Intesa (AOOGABMI 0000003 del 16/10/2020) siglato tra il MI e il Consiglio nazionale
dell’Ordine degli Psicologi 

                                                                                                       
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019 – 2022 

VISTO l’art. 1 comma 7 della L. 107/2015 
                                                                   
VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 per la stipula del contratto di uno psicologo scolastico; 
                                 
VISTA la  necessità di  provvedere all’acquisizione del  servizio  in oggetto, al  fine di  garantire il  regolare

svolgimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di affidamento
diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del
D. Lgs n. 50/2016: importo complessivo lordo di € 1.600,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO  CONTO che  per  la  realizzazione  del  sottoelencato  progetto  si  rende  necessario  procedere
all’individuazione di un esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità; 

TENUTO  CONTO che  per  la  realizzazione  del  sottoelencato  progetto  si  rende  necessario  procedere
all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i requisiti idonei a
ricoprire detto incarico anche nel rispetto dell’art. 2.2 comma b del protocollo d’intesa tra MI e CNOP
n. 3 del 16/10/2020; 

PRESO ATTO di quanto prescritto dall’art. 2.2. del Protocollo di intesa MIUR/Ordine degli Psicologi in merito
ai criteri di selezione e alle condizioni imprescindibili di partecipazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 Oggetto 
L’avvio della procedura di affidamento a personale esperto esterno per l’incarico di psicologo in attuazione 
all’art. 231, comma 1, del Decreto Legge 31/2020 e alla nota protocollo n. 23072   del 30/09/2020 A.S. 
2020/2021 assegnazione integrativa al programma annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 2020 e 
comunicazione preventiva del programma annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021;-CA-2020-197.
 La procedura sarà effettuata mediante un avviso di selezione pubblico per il personale esterno

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005160 - 01/12/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Art. 2 Criterio di aggiudicazione
 Per la selezione degli aspiranti all’incarico di psicologo si procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione
dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali possedute dai candidati 
tenendo conto del protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche.

Art. 3 - Valutazione delle domande
La  selezione,  tra  tutte  le  candidature  pervenute  nei  termini,  avverrà  ad  opera  di  una   Commissione,
composta  dal  Dirigente  Scolastico,  dal  D.S.G.A.  dai  collaboratori  del  Dirigente  e  da  una  assistente
amministrativa,  che  procederà  al  controllo  e  alla  valutazione  delle  domande  pervenute,  mediante
procedura comparativa dei titoli rispettando i criteri stabiliti nell’avviso e a redigere la relativa graduatoria. 
Le domande saranno valutate in base ai  criteri  indicati nel  bando In  presenza dei  requisiti richiesti,  si
procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di partecipazione valida. 

Art. 4 - Termini di pagamento
Il compenso orario previsto per l’attività di psicologo, in accordo con il Consiglio Nazionale ordine degli
Psicologi è pari a € 40,00 lordi/ora. 
I pagamenti avverranno al termine della prestazione. 
Gli impegni di spesa saranno imputati nelle relative aree del Programma Annuale 2020.

Art. 5 - Informativa ai sensi del D. Lgs 196/03
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e
per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità delle
disposizioni del D. Lgs. 196/03. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il
Dirigente Scolastico di questo Istituto, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP)..

La determina dirigenziale è affissa all´Albo Pretorio dell’Istituto scolastico Matteo Maria Boiardo visibile sul 
sito www.icboiardo.edu.it/ bandi di gara 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   Dott. Ing. Fabio Bertoldi 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005160 - 01/12/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

http://www.icboiardo.edu.it/

		2020-12-03T10:02:27+0100
	BERTOLDI FABIO




